Per affrontare la questione Boezio prende avvio dalla certezza dell'unità trinitaria: «Pater Deus, Filius Deus, Spiritus Sanctus Deus. Igitur Pater, Filius, Spiritus Sanctus unus, non tres dii»<sup>111</sup>. Ciascuno di loro è sostanza, ma uniti non sono sostanze, bensì un'unica sostanza in senso assoluto. Nel trattato *Utrum Pater et Filius et Spiritus sanctus de divinitate substantialiter praedicentur*, Boezio sostiene che la divinità, la verità, l'immutabilità, la giustizia, l'onnipotenza e la virtù in Dio sono una cosa sola e così si predicano sostanzialmente. Soltanto infatti quello che si può predicare separatamente e non delle tre Persone, non si predicherà sostanzialmente. Le tre Persone nei loro rapporti

---

<sup>111</sup> DT p. 167, 40-43.

reciproci non si predicano sostanzialmente ma *ad aliquid*, ciascuna di esse non è la Trinità ed infatti il Padre non trasmette il proprio nome alle altre due, così come il Figlio e come lo Spirito Santo. Nel *De trinitate* specifica poi che la ragione della loro congiunzione è la non differenza: «cuius coniunctionis ratio est indifferentia»<sup>112</sup>. È introdotto così un tipo di distinzione. Passa poi ad analizzare la possibilità di una *pluralitas* e di una *alteritas*. La diversità di vari esseri si può esprimere in tre modi: per quanto concerne il genere, per la specie o per il numero. Se però tra le Persone divine non vi è differenza quanto alla sostanza e agli attributi sostanziali, la diversità consisterà nel numero; perché però vi sia numero debbono esservi accidenti. D'altra parte, continua Boezio, la sostanza divina in quanto forma pura senza materia non è composta, e dunque non ha numero né può essere *subiectum*. La riflessione intorno alla modalità di predicazione delle categorie portò Boezio a ritenere che rispetto a Dio le categorie stesse cambiano radicalmente. Tra le categorie che non si possono predicare, *secundum rem*, né di Dio né degli altri esseri vi è anche quella della relazione, *ad aliquid*. Quanto alla predicazione relativa il filosofo latino spiega: «Non in eo quod est esse consistit, sed in eo quod est in comparatione aliquo modo se habere»<sup>113</sup>. Il concetto di *relatio* viene ad assumere un significato in qualche modo simile a quello di *habitus*: la relazione non provoca alcun mutamento o variazione di essenza; Padre e Figlio differiscono soltanto per la relazione, così che non si è di fronte ad un'*alteritas rerum*, bensì *personarum*. Padre e Figlio sono dunque termini di relazione, mentre Dio – come Boezio ha già detto – non lo è. Quando si tratta della Trinità, la predicazione della relazione non coinvolge di per sé un'*alteritas rerum*. D'altra parte, non è possibile sostenere che a Dio venga aggiunto un accidente che consenta di divenire 'Padre', dal momento che la generazione